
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO 

20130036 PP 2012-021 GABIN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595776

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL
Nº 9/2012-021 GABIN 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ZUTA DELICIAS LTDA - EPP
OBJETO: Execução dos serviços de coquetel para atender 
ao Gabinete do Prefeito   em eventos e ocasiões especiais, 
promovidas pela Administração Municipal de Parauapebas, 
estado do Pará.
AMPARO LEGAL: Artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO

 Nº 20130238 DL 2013-003SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595778
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130238

DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-003SEMAD
CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIMINISTRAÇÃO 
CONTRATADA (O): E.D.M. SERVIÇOS DE SUGURANÇA LTDA-ME
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em prestação de serviços de vigilância armada 
para funcionamento nas Secretarias e Órgãos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 48.066,36 (quarenta e oito 
mil e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Junho de 2013 a 21 
de Setembro de 2013).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (21 de Setembro de 2013 a 18 de 
Dezembro de 2013)
VALOR: R$ 48.066,36 (quarenta e oito mil e sessenta e seis reais 
e trinta e seis centavos).
DATA DO ADITIVO: 11/09/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20130239 DL 

2013-003SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595780
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130239

DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013-003SEMAD
CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIMINISTRAÇÃO 
CONTRATADA (O): E.D.M. SERVIÇOS DE SUGURANÇA LTDA-ME
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em prestação de serviços de vigilância armada 
para funcionamento nas Secretarias e Órgãos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 96.132,72 (noventa e seis mil 
e cento e trinta e dois reais e setenta e dois centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Junho de 2013 a 21 
de Setembro de 2013).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (21 de Setembro de 2013 a 18 de 
Dezembro de 2013)
VALOR: R$ 96.132,72 (noventa e seis mil e cento e trinta e dois 
reais e setenta e dois centavos)
DATA DO ADITIVO: 11/09/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20130319 DL 

2013-003SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595785

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2013-003SEMAD

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIMINISTRAÇÃO 
CONTRATADA (O): E.D.M. SERVIÇOS DE SUGURANÇA LTDA-ME
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em prestação de serviços de vigilância armada 
para funcionamento nas Secretarias e Órgãos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 47.658,78 (quarenta e sete mil 
e seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (29 de Julho de 2013 a 29 de 
Outubro de 2013).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: ( 29 de Outubro de 2013 a 25 Janeiro 
de 2014).
VALOR: R$ 47.658,78 (quarenta e sete mil e seiscentos e 
cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos).
DATA DO ADITIVO: 26/09/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20130237 DL 

7/2013-003SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595786

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 7/2013-003SEMAD

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADIMINISTRAÇÃO 
CONTRATADA (O): E.D.M. SERVIÇOS DE SUGURANÇA LTDA-ME

OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em prestação de serviços de vigilância armada 
para funcionamento nas Secretarias e Órgãos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 816.720,54 (oitocentos e 
dezesseis mil e setecentos e vinte reais e cinquenta e quatro 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (21 de Junho de 2013 a 21 
de Setembro de 2013).
1º ADITIVO DE VIGÊNCIA: (21 de Setembro de 2013 a 18 de 
Dezembro de 2013)
VALOR: R$ 816.720,54 (oitocentos e dezesseis mil e setecentos 
e vinte reais e cinquenta e quatro centavos). 
DATA DO ADITIVO: 11/09/2013.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2013-0001-CMP
A Câmara Municipal de Parauapebas, através da Comissão 
Especial de Licitação – comunica aos interessados na 
Concorrência Pública SRP nº 3/2013-0001 CMP, cujo objeto é 
a Contratação de agência de publicidade para execução dos 
serviços de divulgação, compreendendo a criação, produção, 
distribuição, veiculação e controle de campanhas institucionais 
e publicitárias para a Câmara Municipal de Parauapebas-PA, 
com abertura prevista para o dia 10/10/2013 às 09:00 horas, 
conforme publicação feita no Diário Ofi cial do Estado, que a 
mesma fi ca SUSPENSA até ulterior deliberação.

Parauapebas-PA., 08 de abril  de 2013.
Ione Moura

Comissão Especial de Licitação

BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595791

Brascomp Compensados do Brasil S/A CNPJ/MF N.º 
04.737.144/0001-86 NIRE N.º 15300011604 ATA DA 35ª 
(TRIGÉSIMA QUINTA) ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DATA, HORA E LOCAL: Aos 08 dias de agosto de 2013, às 09:00 
horas, , no Lote 2, Setor 1, Quadra 3, do Distrito Industrial 
de Ananindeua, Cidade de Ananindeua, Estado do Pará. 
CONVOCAÇÃO: Editais publicados em 29, 30 e 31 de Julho de 
2013 no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nas páginas 8 dos 
cadernos 5, 11 e 7, respectivamente e no Jornal Diário do Pará, nos 
mesmos dias indicados acima, todos nas páginas B5. PRESENÇA 
DE ACIONISTAS: Representando 99,669% (noventa e nove 
vírgula seiscentos e sessenta e nove por cento) do Capital Social 
votante, conforme assinaturas lançadas no livro de “Presenças de 
Acionistas”. COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente: Ari Zugman, 
enquanto representante legal da sócia Brascomp Compensados 
do Brasil S/A; e Secretário: Edson Isfer, enquanto procurador da 
sócia Agro Pastoril Novo Horizonte S/A, conforme instrumento 
em anexo. ORDEM DO DIA: (1) Alteração do Estatuto Social da 
Companhia, notadamente em seu artigo 3º, a fi m de adequar o 
objeto social da Sociedade ao acordo de quotistas/acionistas e às 
atividades potencialmente exercidas pela mesma, excluindo-se 
as atividades que não vêm sendo realizadas, de forma a amoldar 
o Estatuto às indicações do IBAMA, além de identifi car quais as 
atividades exercidas em cada uma das fi liais da Companhia; 
2) Efetuar a consolidação do Estatuto Social da Companhia. 
DELIBERAÇÕES PRELIMINARES: Preliminarmente, os 
acionistas deliberaram o seguinte: a) autorizaram a lavratura 
da presente ata sob a forma de sumário, conforme permissivo 
legal contido no artigo 130, § 1º, da Lei n.º 6.404/76; b) 
vedaram o acesso de qualquer pessoa distinta das pessoas dos 
acionistas e/ou de seu advogado, regularmente constituído para 
esta assembléia, salvo de pessoas expressamente autorizadas 
por esta Assembléia Geral Extraordinária que possam auxiliar 
na realização das atividades. DELIBERAÇÕES TOMADAS: (1) 
Tendo em vista a Notifi cação encaminhada pela Acionista Sila 
Zugman Calderoni a Brascomp Compensados do Brasil S/A e 
ao seu Diretor, Sr. Saul Chuny Zugmann, no dia 05 de agosto 
de 2013, os acionistas presentes passaram a discutir a respeito 
da conveniência da deliberação da ordem do dia da presente 
Assembleia Geral Extraordinária. Por meio da dita notifi cação, 
a Acionista informou que não iria comparecer no presente ato, 

alegando suposta irregularidade da convocação a ela remetida. 
Os acionistas presentes deliberaram consignar em ata que 
entendem que não houve qualquer irregularidade na convocação 
da Assembleia, na medida em que indica claramente o objeto 
das reformas estatutárias cuja realização seria ora deliberada 
e, nem de longe, contém ela “a mera indicação do artigo do 
estatuto que será alterado” [1] (CARVALHOSA, Comentários à 
Lei de S/A, vol. 2, Ed. Saraiva, 2003, p. 662). Apesar disso, 
demonstrando sua boa-fé e objetivando evitar que este ato 
seja impugnado judicialmente e gere maiores transtornos 
tanto aos acionistas presentes, quanto à própria atividade da 
Brascomp Compensados do Brasil, os acionistas deliberaram, 
por unanimidade de votos, não deliberar a ordem do dia da 
presente Assembleia Geral Extraordinária. ENCERRAMENTO: 
Nada mais havendo, foi dada a palavra a qualquer acionista que 
desejasse dela fazer uso. Como não houve manifestações, foram 
encerrados os trabalhos para a lavratura da presente ata – em 
quatro vias – que, após lida, foi aprovada por todos os acionistas 
presentes. Ananindeua, 08 de agosto de 2013. Ari Zugman – 
Presidente, Edson Isfer – Secretário.
 [1]Excerto citado pela Acionista Sila Zugman Calderoni, no qual 
baseou sua alegação de irregularidade das convocações.
ARQUIVAMENTO: A presente ata em seu inteiro teor foi 
arquivada na JUCEPA sob nº. 20000364139 protocolo nº. 
13/205435-3 por despacho em sessão de 17/09/2013.

MADEIREIRA REAL IND. E COM LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595947

Solicitação de Licença Operação - LO para Madeireira REAL 
IND. E COM LTDA, no município de Placas, junto á SEMA/PÁ, 
processo. 

MADEIREIRA SERRA AZUL IND. E COM LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595946

Solicitação de Licença Operação - LO para Madeireira Serra Azul 
IND. E COM LTDA, no município de Placas Pará, junto á SEMA/
PÁ, processo 2013/07377.

A.S. TRÉVIA FILHO ME – PREMAC LAJES PRÉ-MOLDADAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595500

CNPJ,02226016/0001-42
Torna público que está requerendo da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de  Ananindeua- SEMA/ANANIN   a Licença de 
Operação  para a fabricação de estruturas pré-moldadas de 
concreto armado em Série e sob encomenda Situada na  Rua 
da Pedreirinha nº 777 Guanabara, Ananindeua-Pa,através do 
processo nº 610/2013

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595772

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO 
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência a que se refere 
à Resolução no 273, de 27/04/2009,  com fundamento no art. 
12, V, da Lei no 9.984, de 17/07/2000, e com base na delegação 
que lhe foi conferida por meio da Resolução no 6, de 1/02/2010, 
publicada no DOU de 3/02/2010, torna público que, no período 
de 2 a 30/09/2013, foram requeridas e encontram-se em análise 
as seguintes solicitações de outorga de direito de uso de recursos 
hídricos de domínio da União: 
Alcoa World Alumina Brasil Ltda, rio Amazonas, Município de 
Juruti/Pará, esgotamento sanitário.
CESBE S.A Engenharia e Empreendimento, rio Jari, Município de 
Almeirim/Pará, indústria e afi ns.
Prefeitura Municipal de Anapu, rio Xingu, Município de Anapu/
Pará, abastecimento público.

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

MAURO SÉRGIO DE SOUSA CARDOSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595753

Mauro Sérgio de Sousa Cardoso, CPF 449.935.602-49, 
torna público que requereu a SEMA/PA, através do processo nº 
013/32335 – Licença de Operação do Balneário Mauro, PA 
151 – Moura Carvalho/Abaetetuba-PA


